
 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Affari generali 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9048 - 9034 - 9035 - 9044 - 9045 - 9052  
Email: affari.generali@uninsubria.it - PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Si riceve su appuntamento 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Indizione delle elezioni dei rappresentanti degli specializzandi 
dell’Università degli Studi dell’Insubria ai fini della costituzione 
dell’Osservatorio Regionale 

 
 LA RETTRICE 

 
Premesso che: 

˗ l’art. 44 del D. Lgs. n. 368/1999, prevede l’istituzione dell’Osservatorio Regionale per 
la formazione medico specialistica, presso le Regioni nelle quali sono istituite le scuole 
di specializzazione; 

˗ con comunicazione del 24 febbraio 2025, prot. n. 29290 del 26 febbraio 2025, il prof. 
Aldo Bruno Giannì, in qualità di Presidente del Comitato di Direzione della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli studi di Milano, ha informato della necessità 
di individuare 3 rappresentanti degli specializzandi dell’Università degli Studi 
dell’Insubria ai fini della ricostituzione dell’Osservatorio Regionale e ha specificato che 
i rappresentanti individuati dall’Università degli Studi dell’Insubria comporranno 
l’elenco di 21 rappresentanti complessivi di tutte le università lombarde sedi di scuole 
di specializzazione di area medica tra le quali verranno selezionati 3 rappresentanti che 
saranno nominati componenti dell’Osservatorio Regionale; 

˗ nella suddetta comunicazione vengono precisate le modalità procedurali per l’elezione 
dei tre rappresentanti degli specializzandi medici, che sono le seguenti:  
˗ l’elezione dei rappresentanti degli specializzandi può avvenire tramite piattaforma 

telematica; 
˗ ogni Ateneo deve individuare 3 specializzandi in modo tale da rappresentare ognuna 

delle tre aree: Medica, Chirurgica e dei Servizi Clinici; 
˗ l’elettorato attivo è composto da tutti gli specializzandi medici iscritti alle Scuole di 

Specializzazione attive presso ogni Ateneo; 
˗ a conclusione della procedura viene richiesto di comunicare i nominativi dei 3 eletti 

e di inviare altresì una dichiarazione con la quale si certifica che la procedura elettiva 
è stata svolta in modalità chiara e trasparente, con suffragio universale degli aventi 
diritto al voto. 

˗ le Scuole di Specializzazione attive in Ateneo si suddividono nelle Aree Medica, 
Chirurgica e dei Servizi Clinici come segue: 
˗ Area Medica: Ematologia; Endocrinologia e malattie del metabolismo; Geriatria; 

Malattie dell’apparato cardiovascolare; Malattie dell’apparato respiratorio; Medicina 
dello sport e dell’esercizio fisico; Malattie infettive e tropicali; Medicina 
d’emergenza-urgenza; Medicina interna; Neurologia; Neuropsichiatria infantile; 
Pediatria; Psichiatria;  

Anno 2025 

Tit. II  

Cl. 14 

Fasc. 2024-II/14.1 

N. Allegati 2 

Rif.  _________ 

mb/FC/MC 



 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Affari generali 

 

2 

˗ Area Chirurgica: Cardiochirurgia; Chirurgia generale; Chirurgia plastica, ricostruttiva 
ed estetica; Chirurgia toracica; Chirurgia vascolare; Ginecologia e ostetricia; 
Neurochirurgia; Oftalmologia; Ortopedia e traumatologia; Otorinolaringoiatria; 
Urologia; 

˗ Area Servizi Clinici: Anatomia patologica; Anestesia, rianimazione e terapia 
intensiva e del dolore; Farmacologia e tossicologia clinica; Igiene e medicina 
preventiva; Medicina fisica e riabilitativa; Medicina del lavoro; Medicina legale; 
Microbiologia e virologia; Patologia clinica e biochimica clinica; Radiodiagnostica; 

Visto l’art. 44 del D. Lgs n. 368/1999; 
Richiamato: 

˗ il Regolamento Generale di Ateneo, Titolo III, Capo I che reca disposizioni generali in 
tema di Elezioni;  

˗ il prot. n. 29290 del 26 febbraio 2025; 
Considerato opportuno indire le elezioni dei rappresentanti degli specializzandi 
dell’Università degli Studi dell’Insubria da selezionare per l’Osservatorio Regionale; 

DECRETA 
 

1. di indire le elezioni di 3 rappresentanti degli specializzandi dell’Università degli 
Studi dell’Insubria ai fini della costituzione dell’elettorato passivo per la scelta di 
coloro che andranno a formare l’Osservatorio Regionale per la formazione medico 
specialistica, uno per ciascuna delle seguenti aree di afferenze delle diverse scuole 
di specializzazione: area medica, area chirurgica, area dei servizi clinici. 

Appartengono a ciascuna area le seguenti scuole di specializzazione attive presso 
l’Università degli Studi dell’Insubria: 
Area Medica 
˗ Ematologia;  
˗ Endocrinologia e malattie del metabolismo;  
˗ Geriatria;  
˗ Malattie dell’apparato cardiovascolare;  
˗ Malattie dell’apparato respiratorio;  
˗ Medicina dello sport e dell’esercizio fisico;  
˗ Malattie infettive e tropicali;  
˗ Medicina d’emergenza-urgenza;  
˗ Medicina interna;  
˗ Neurologia;  
˗ Neuropsichiatria infantile; 
˗ Pediatria;  
˗ Psichiatria;  
Area Chirurgica 
˗ Cardiochirurgia; 
˗ Chirurgia generale;  
˗ Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica;  
˗ Chirurgia toracica;  
˗ Chirurgia vascolare;  
˗ Ginecologia e ostetricia;  
˗ Neurochirurgia;  
˗ Oftalmologia;  



 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Affari generali 

 

3 

˗ Ortopedia e traumatologia;  
˗ Otorinolaringoiatria;  
˗ Urologia; 
Area Servizi Clinici 
˗ Anatomia patologica; 
˗ Anestesia, rianimazione e terapia intensiva e del dolore; 
˗ Farmacologia e tossicologia clinica;  
˗ Igiene e medicina preventiva;  
˗ Medicina fisica e riabilitativa;  
˗ Medicina del lavoro;  
˗ Medicina legale;  
˗ Microbiologia e virologia;  
˗ Patologia clinica e biochimica clinica;  
˗ Radiodiagnostica; 
 

2. di stabilire che le votazioni si svolgeranno in data lunedì 10 marzo 2025, dalle ore 
9:00 alle ore 16:00, in modalità telematica da remoto mediante il sistema di voto 
elettronico Uvote Online fornito dal Consorzio CINECA; 
Ogni elettore potrà votare utilizzando il proprio pc, tablet o smartphone accedendo al link 
https://uvote2.cineca.it/static/redir.html?idp=samlUninsubria e utilizzando le 
credenziali personali già in uso per l’accesso ai servizi di Ateneo.  
Il sistema di voto sarà disponibile dalle ore 9.00 alle ore 16.00. Alle ore 16.00 il sistema di 
voto verrà chiuso e consentirà l’espressione del voto entro le ore 16.05 solo a chi si fosse 
già autenticato ed avesse la sessione di voto ancora attiva. 
 

3. di stabilire che l’elettorato passivo sia riservato agli specializzandi iscritti alle Scuole di 
Specializzazione attive presso l’Università degli Studi dell’Insubria, con riferimento alla 
data di svolgimento delle votazioni. Ogni specializzando potrà candidarsi per l’area di 
afferenza della scuola di specializzazione alla quale risulta iscritto (area medica, area 
chirurgica o area dei servizi clinici). 
 

4. di stabilire che l’elettorato attivo sia attribuito agli specializzandi iscritti alle Scuole di 
Specializzazione attive presso l’Università degli Studi dell’Insubria, con riferimento alla 
data di svolgimento delle votazioni. Ogni specializzando potrà votare per uno dei candidati 
per l’area di afferenza della scuola di specializzazione alla quale risulta iscritto (area medica, 
area chirurgica o area dei servizi clinici). 
 

5. di stabilire che gli interessati debbano presentare la propria candidatura, debitamente 
sottoscritta, utilizzando il facsimile allegato (modello A) al presente decreto. 

 

6. di disporre che le candidature siano presentate al Servizio Affari generali entro il 
termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 6 marzo 2025, e trasmesse all’indirizzo 
di posta elettronica affari.generali@uninsubria.it (per l’accettazione della candidatura il 
modello A dovrà essere scansionato e inviato dal proprio indirizzo di posta istituzionale 
nome.cognome@uninsubria.it;  i documenti dovranno essere allegati in formato pdf).  

 
7. di disporre che la validità della votazione prescinda dal numero dei votanti. 
 



 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Affari generali 

 

4 

8. di stabilire che le operazioni di scrutinio saranno effettuate in modalità telematica a cura 
del Responsabile del Procedimento e del Presidente della Scuola di Medicina e che avranno 
inizio alle ore 16.30 del giorno delle elezioni. Le operazioni di scrutinio sono pubbliche. 

 
9. di stabilire che risulterà eletto il candidato che avrà riportato il maggior numero di voti; in 

caso di parità di voti risulterà eletto il più anziano d’età. 
 
10.  di disporre che i risultati elettorali, comprensivi del numero delle preferenze ottenute, 

vengano pubblicati sul sito web di Ateneo. 
 

11.  di dare atto che i dati personali contenuti nelle candidature siano trattati in conformità al 
Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 e al 
Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, esclusivamente per le finalità e per gli adempimenti di gestione della presente 
procedura, così come dettagliato nell’allegata informativa; 

 
12. di comunicare che il Responsabile del procedimento (art. 5 della Legge n. 241/1990) sia la 

dott.ssa Francesca Colombo - Responsabile del Servizio Affari generali. 
 Per informazioni: Servizio Affari generali, tel. 0332/21.9052 – 9048, e-mail: 

affari.generali@uninsubria.it; 
 

13. di incaricare il Servizio Affari generali dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti e pubblicato sul sito web di Ateneo. 

Varese, data della firma digitale 
 

  La Rettrice 
  Prof.ssa Maria Pierro  
                          Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Francesca Colombo 
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it 


		2025-02-27T17:50:11+0100
	IT
	Maria Pierro




